
 

 

       
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Администрации Собинского муниципального округа Владимирской области 

 
30.12.2025                                     №  2718 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Собинского 
муниципального округа от 22.01.2025 №86 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие общественного 
транспорта в Собинском муниципальном 
округе» 

 

В целях реализации программно-целевого метода планирования и 
приведение мероприятий в сфере социальной политики в нормативное 
состояние, руководствуясь статьей 32 Устава округа, администрация 
Собинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
Собинского муниципального округа от 22.01.2025 № 86 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие общественного транспорта в 
Собинском муниципальном округе» изложив его в новой редакции согласно 
приложению. 

2. Считать утратившим постановление администрации Собинского 
муниципального округа от 03.10.2025  № 1973 «О внесении изменений в 
постановление администрации Собинского муниципального округа от 
22.01.2025 №86 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
общественного транспорта в Собинском муниципальном округе». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации по экономике и развитию 
инфраструктуры. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в газете "Доверие" и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Собинского муниципального округа Владимирской 
области. 
 
Глава округа                                                                                А.В. Разов 
 
 



  
Приложение  

к постановлению администрации  
Собинского муниципального округа 

от 30.12.2025 № 2718 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие общественного транспорта в 
Собинском муниципальном округе» 

 
Наименование 
программы 

Развитие общественного транспорта в Собинском 
муниципальном округе 

Ответственный 
исполнитель 
программы 
(соисполнитель) 

МКУ «Управление экономики, сельского хозяйства 
и природопользования» 

Соисполнители 
программы     

Нет соисполнителей программы. 

Перечень  
подпрограмм  

Нет деления на подпрограммы. 

Цели программы - создание условий для предоставления 
транспортных услуг населению Собинского 
муниципального округа; 
- обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта для отдельных категорий 
граждан. 
 

Задачи программы - удовлетворение потребностей населения 
Собинского муниципального округа в пассажирских 
перевозках; 
- обеспечение доступности предоставления 
транспортных услуг населению Собинского 
муниципального округа; 
- обеспечение регулярности движения; 
- общественного автомобильного транспорта; 
- повышение социальной защищенности пожилых 
людей; 
-  преодоление социальной разобщенности в 
обществе и формирование позитивного отношения к 
проблемам инвалидов. 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 

- количество автобусных маршрутов; 
- регулярность выполнения рейсов; 
 - количество пенсионеров, воспользовавшихся 



программы правом льготного проезда на муниципальных 
маршрутах;  
- количество граждан, воспользовавшихся правом 
льготного проезда на муниципальных маршрутах. 

Этапы и сроки  
реализации 
программ 

Срок реализации программы: 2025 - 2030 годы. 
 

Объем ресурсов 
программы 

Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию программы – всего 
142768,61027 тыс. рублей, в том числе: 
 
ФБ – 0,00000 тыс. рублей, из них 
2025 год – 0,00000 тыс. руб., 
2026 год – 0,00000 тыс. руб., 
2027 год – 0,00000 тыс. руб., 
2028 год – 0,00000 тыс. руб., 
2029 год – 0,00000 тыс. руб., 
2030 год – 0,00000 тыс. руб. 
         
ОБ – 3 474,10000 тыс. рублей, из них 
2025 год – 312,60000 тыс. руб., 
2026 год – 632,30000 тыс. руб., 
2027 год – 632,30000 тыс. руб., 
2028 год – 632,30000 тыс. руб., 
2029 год – 632,30000 тыс. руб., 
2030 год – 632,30000 тыс. руб. 
 
МБ – 139294,51027 тыс. рублей, из них 

2025 год – 19346,61027 тыс. руб., 
2026 год – 21578,30000 тыс. руб., 
2027 год – 23214,80000 тыс. руб., 
2028 год – 25051,60000 тыс. руб., 
2029 год – 25051,60000 тыс. руб., 
2030 год – 25051,60000 тыс. руб. 
 
ВН - 0,00000 тыс. рублей, из них   
2025 год – 0,00000 тыс. руб., 
2026 год – 0,00000 тыс. руб., 
2027 год – 0,00000 тыс. руб., 
2028 год – 0,00000 тыс. руб., 
2029 год – 0,00000 тыс. руб., 
2030 год – 0,00000 тыс. руб. 

Ожидаемые 
результаты 

В результате реализации муниципальной программы 
возможно обеспечить: 



реализации 
программы 

- наибольший охват населения услугами 
пассажирских перевозок; 
- конкурентную среду в области пассажирских 
перевозок путем создания наиболее выгодных 
автобусных маршрутов движения общественного 
транспорта; 
- регулярность движения пассажирского транспорта 
в сельских поселениях Собинского муниципального 
округа, охваченных программой; 
- увеличение численности граждан, получивших 
различные виды социальной помощи. 
 

 
1. Общая характеристика сферы реализации программы, 

основные проблемы и прогноз развития  
 

Муниципальная программа «Развитие общественного транспорта в 
Собинском муниципальном округе» определяет цели, задачи и направления 
развития сферы общественного транспорта, финансовое обеспечение и 
механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их 
результативности. Программа разработана в соответствии с Законом 
Владимирской области от 04.05.2018 № 49-ОЗ «Об организации 
транспортного обслуживания населения на территории Владимирской 
области», Постановлением Губернатора Владимирской области от 
15.06.201018 № 700 «О введении на территории Владимирской области 
месячного социального проездного билета для отдельных категорий 
граждан», Постановлением администрации Собинского муниципального 
округа от 10.01.2025 № 15 «Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Собинского муниципального округа до 2030 года». 

Разработка нормативно - правовой базы для развития рынка 
транспортных услуг позволит восполнить пробелы в регулировании 
отношений связанных с оказанием автотранспортных услуг и организации 
транспортного обслуживания населения. 

Ключевым приоритетом государственной политики Российской 
Федерации обозначено повышение качества жизни граждан России, 
поддержка людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.  

Обеспечение надежного и устойчивого обслуживания жителей - одна 
из главных проблем, решение которой необходимо для повышения качества 
жизни жителей и обеспечения устойчивого развития Собинского 
муниципального округа. Решение проблемы носит комплексный характер, а 
реализация мероприятий по улучшению качества транспортной 
инфраструктуры возможна только при взаимодействии органов власти всех 
уровней, а также концентрации финансовых, технических и научных 
ресурсов. 

Пассажирский автомобильный транспорт общего пользования является 
важнейшей составной частью социальной и производственной 



инфраструктуры Собинского муниципального округа, без которого 
невозможно нормальное функционирование общества. Он призван 
удовлетворять потребности населения в передвижениях, вызванных 
производственными, бытовыми и культурными связями. Его устойчивое 
функционирование является одним из показателей качества жизни 
населения. 

Размещение населенных пунктов Собинского муниципального округа, 
количество населения в них, размещение мест приложения труда формируют 
объемы и направления пассажиропотоков и определяют нагрузку на 
пассажирский транспорт. Развитие пассажирского автомобильного 
транспорта в свою очередь улучшает условия расселения граждан в 
Собинском муниципальном округе, делает доступными для людей объекты 
социального и культурно-бытового значения. Основополагающая роль 
пассажирского автомобильного транспорта заключается в экономии времени, 
затрачиваемого населением на преодоление расстояния между 
пространственно разобщенными элементами Собинского муниципального 
округа. Пассажирский автотранспорт, экономя время и силы человека, дает 
возможность значительно увеличить радиус осуществления контактов, 
необходимых для обмена деловой, научной и культурной информацией, 
обеспечивая своевременную доставку работающих к местам приложения 
труда. 

Регулярные перевозки пассажиров - один из важнейших видов 
хозяйственной деятельности. Обеспечивая основную часть трудовых поездок 
населения, они непосредственно воздействуют на повышение эффективности 
экономики Собинского муниципального округа. Устойчивая и эффективная 
работа пассажирского автомобильного транспорта общего пользования 
является важнейшим показателем социально-политической и экономической 
стабильности Собинского муниципального округа. 

В целях повышения качества жизни необходимо обеспечить 
стабильную работу пассажирского транспорта, доступность транспортных 
услуг всем слоям населения. Повышение качества, устойчивости и 
доступности услуг пассажирского автомобильного транспорта общего 
пользования - социально значимая задача. 

Повышение уровня жизни населения Собинского муниципального 
округа, увеличение объема и доступности социальных услуг гражданам 
пожилого возраста, инвалидам и малообеспеченным семьям с детьми - одно 
из основных направлений социальной политики Собинского муниципального 
округа. Социальная политика Собинского муниципального округа 
направлена на улучшение качества жизни конкретного человека, конкретной 
семьи. 

Рост тарифов на услуги пассажирского транспорта, связанный со 
снижением уровня наполнения подвижного состава и рентабельности 
пассажирских перевозок, приводит к увеличению расходов граждан на 
проезд общественным транспортом.  



Актуальной проблемой является необходимость обеспечения равной 
доступности услуг общественного пассажирского транспорта для граждан, 
имеющих право на меры социальной поддержки. 

Для снижения затрат на услуги автотранспорта, гражданам, имеющим 
право на меры социальной поддержки, предоставлена возможность 
приобретения месячного социального проездного билета для проезда 
автомобильным транспортом общего пользования на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок Собинского муниципального округа. 

На основании  Закона Владимирской области от 26.04.2024 N 35-ОЗ "О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального 
образования Собинский район, путем их объединения во вновь образованное 
муниципальное образование и наделении его статусом муниципального 
округа и признании утратившими силу отдельных законов Владимирской 
области" в Собинский муниципальный округ перейдут 2 муниципальных 
маршрута от городского поселения поселок Ставрово и городского поселения 
город Собинка. 

В соответствии с постановлением администрации Собинского 
муниципального округа от 15.01.2025 № 23, утвержден реестр 
муниципальных маршрутов. Существует 19 муниципальных маршрутов 
Собинского муниципального округа. В соответствии с постановлением 
администрации Собинского района от 27.12.2019 № 1333 «Об отнесении 
некоторых пригородных муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
на территории Собинского района к социально значимым» 7 маршрутов 
отнесены к социально-значимым с предоставлением возмещения части затрат 
перевозчика, связанных с выполнением муниципального заказа из бюджета 
Собинского муниципального округа.   

В сфере общественного транспорта ситуация характеризуется: 
- высоким уровнем социальной нагрузки, 
- низкой платежеспособностью населения,  
- низким пассажиропотоком, что приводит к большим затратам 

предприятий общественного транспорта, сокращению объемов 
предоставляемых услуг, особенно для социально незащищенных слоев 
населения; 

В целях сохранения маршрутной сети, обеспечения населения 
регулярными пассажирскими перевозками, необходимы значительные 
финансовые ресурсы.  

Основной проблемой перевозчиков Собинского муниципального 
округа является низкий пассажиропоток. Поэтому, для обеспечения 
реализации вопроса местного значения, напрямую связанного с организацией 
транспортного обслуживания населения как внутри сельских поселений, так 
и между поселениями в границах муниципального округа возникла 
необходимость в возмещении таких затрат за счет средств местного бюджета.  

В целях обновления подвижного состава парка транспортных средств, 
на основании постановления Правительства  РФ от 31.03.2023г. № 525 «Об 
утверждении правил Предоставления федеральным казначейством бюджетам 



субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно 
свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении 
изменения в пункт 12(1) положения о правительственной комиссии по 
региональному развитию в Российской Федерации» приобретен подвижной 
состав пассажирского транспорта отечественного производства общего 
пользования в количестве 23 автобуса.  

В рамках поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства, в 2024 году транспортные средства переданы во 
владение и пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющим перевозку пассажиров на 
территории Собинского муниципального округа. 

В то же время, автобусы на вновь принятых маршрутах по поселку 
Ставрово и городу Собинке исчерпали нормативный срок использования, их 
эксплуатация опасна для пассажиров, автобусы требуют обновления.   

Таким образом, характер проблем требует программного подхода к их 
решению, для чего в рамках программы планируется обеспечение 
регулярного, бесперебойного движения общественного транспорта. Также 
перевозчиками Собинского муниципального округа планируется обновлять 
парк автотранспортных средств, что позволит оптимизировать затраты на 
содержание и ремонт, частично снизить расходы на ГСМ и обновить 
автопарк автобусов, находящихся в эксплуатации. 

Администрация Собинского муниципального округа проводит 
мероприятия по организации транспортного обслуживания населения на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок автомобильным 
транспортом общего пользования между поселениями в границах 
Собинского муниципального округа. 

Реализация муниципальной программы должна обеспечивать 
сбалансированное, перспективное развитие транспортной инфраструктуры 
Собинского муниципального округа в соответствии с потребностями 
населения. 

 
2. Приоритеты, цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения 

целей, основные ожидаемые конечные  результаты, сроки 
реализации  программы 

  
Приоритеты стратегической политики в сфере реализации Программы 

определены исходя из задач, поставленных в Стратегии социально-
экономического развития Собинского муниципального округа до 2030 года, 
утвержденного постановлением администрации Собинского муниципального 
округа от 10.01.2025 № 15. 

Основными целями программы является устойчивое, безопасное и 
эффективное функционирование пассажирского транспорта, создание 
стабильной системы бесперебойного автотранспортного обслуживания 
населения, обеспечивающего потребности населения Собинского 
муниципального округа услугами общественного транспорта, осуществление 
пассажирских перевозок и улучшение качества предоставляемых 



транспортных услуг за счет создания конкурентной среды на рынке 
транспортных услуг, обеспечение равной доступности услуг общественного 
транспорта для отдельных категорий граждан. 

Программа направлена на разработку и последующую реализацию 
комплекса мероприятий  по развитию транспортной системы на территории 
муниципального округа в период с 2025 по 2030 года ориентированного на 
обеспечение уровня предложений транспортных услуг по перевозке 
пассажиров, достаточного для удовлетворения транспортных потребностей 
граждан и юридических лиц. 

Сведения об индикаторах и показателях программы и их значениях 
приведены в Приложении № 1. 

Срок реализации программы  - 2025 - 2030 годы. 
Реализация мероприятий программы позволит повысить качество услуг 

пассажирского автомобильного транспорта и их доступность для всех слоев 
населения. Она направлена на удовлетворение потребностей населения 
округа в пассажирских перевозках, обеспечение безопасного, устойчивого и 
эффективного функционирования пассажирского автомобильного транспорта 
общего пользования, обеспечить создание благоприятных условий по 
предоставлению транспортных услуг населению Собинского 
муниципального округа. 

 
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы 

 
Программой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий, направленных на решение задач и достижение, поставленных 
целей Программы: 

- организация транспортного обслуживания населения между 
поселениями в границах Собинского муниципального округа; 

- обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для 
отдельных категорий граждан. 

Перечень основных мероприятий программы и ожидаемый результат 
представлены в Приложении № 2. 

 
Основное мероприятие 1 «Организация транспортного 

обслуживания населения между поселениями в границах Собинского 
муниципального округа» 

 
В целях сохранения маршрутной сети, обеспечения населения 

пассажирскими перевозками необходимо предусмотреть меры, 
определяющие организацию и развитие перевозок пассажиров 
общественным транспортом.  

Реализация мероприятия предусматривает: 
-   возмещение части затрат перевозчикам по социально-значимым 

маршрутам. Из 19 маршрутов сообщения 7 маршрутов отнесены к  
социально-значимым с предоставлением компенсации   части затрат, 
связанных с выполнением муниципального заказа на социально-значимых 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок в пригородном сообщении 



на территории Собинского округа перевозчикам из бюджета Собинского 
муниципального округа. 

 
Выполнение мероприятий позволит: 
- обеспечить сельское население перевозками автомобильным 

транспортом общего пользования на маршрутах муниципального сообщения 
Собинского муниципального округа» 

-сохранить муниципальные маршруты автомобильного транспорта 
между поселениями в границах Собинского муниципального округа в 
количестве не менее 19; 

- совершенствовать маршрутную сеть в соответствии с просьбами и 
предложениями населения.   

Основное мероприятие 2 «Обеспечение равной доступности услуг 
общественного транспорта для отдельных категорий граждан» 

Реализация мероприятия предусматривает: 
- обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для 

пенсионеров в муниципальном сообщении: г.Собинка (шв.фабрика)-
г.Лакинск (к/с "Мелиоратор"), г.Собинка (шв.фабрика)-г.Лакинск 
(ул.Текстильщиков), г.Собинка (ЦРБ)-г.Лакинск; 

- обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для 
отдельных категорий граждан. 

 
Выполнение мероприятий позволит: 
- снизить затраты на услуги автотранспорта, гражданам, имеющим право 

на меры социальной поддержки; 
- предоставить возможность приобретения месячного социального 

проездного билета для проезда автомобильным транспортом общего 
пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 
Собинского муниципального округа. 
 

4.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы. 

 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  

осуществляется за счет средств бюджета Собинского муниципального 
округа. 

Объем и структура бюджетного финансового обеспечения Программы 
подлежат ежегодному уточнению в соответствии с реальными 
возможностями местного бюджета и с учетом фактического выполнения 
программных мероприятий. 

Объемы финансового обеспечения программы за счет бюджетных 
средств утверждаются решением Совета народных депутатов Собинского 
муниципального округа в рамках решения о бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период и подлежат ежегодному уточнению, а 



также могут быть скорректированы по основаниям, установленным статьями 
217 и 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Объем ресурсного обеспечения и план реализации программы по 
годам представлен в Приложении № 3 и № 4. 

Порядок финансирования и расходования средств на реализацию 
программы осуществляется согласно Приложению №5. 

 
 

5. Порядок и методика оценки эффективности муниципальной 
программы 

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится ответственными исполнителями в соответствии с Порядком, 
утвержденным постановлением администрации Собинского муниципального 
округа  от 10.01.2025 № 6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, 
оценки эффективности, методических указаний по разработке и реализации 
муниципальных программ Собинского муниципального округа и порядка 
финансирования и расходования средств на их реализацию» на основе: 

1. оценки степени эффективности реализации Программы 
производится путем сопоставления фактически достигнутых показателей 
(индикаторов) и их плановых значений по формуле: 

 
Сд = Зф/Зп x 100%, где: 

 
Сд – степень достижения цели; 
Зф – фактическое значение показателя (индикатора); 
Зп – плановое значение показателя (индикатора). 
 
2. оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджета округа, областного бюджета 
и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы 
путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 
муниципальной программы из всех источников ресурсного обеспечения в 
целом (бюджет округа, бюджет субъекта Российской Федерации), по 
формуле: 

Уф = Фф / Фп * 100%, 

где: 
Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы;  
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы;  
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы  на соответствующий отчетный период.               
Значение показателя эффективности программы (Пэ) определяется по 

формуле: 



Пэ = (Сд+ Уф):2 
 

 
Средняя степень достижения целей характеризуется:  
- не ниже 90% - реализация Программы характеризуется высоким 

уровнем эффективности; 
- находится в интервале 75 - 90% - реализация Программы 

характеризуется удовлетворительным уровнем эффективности; 
-  ниже 70% - эффективность Программы оценивается как 

неудовлетворительная. 
 Оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом 
и по годам проводится ответственным исполнителем ежегодно до 1 марта 
года, следующего за отчетным. 

 
Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации программы. 
 

На реализацию мероприятий программы будет оказывать существенное 
влияние ряд рисков, которые имеют долгосрочный характер, а степень их 
относительной важности будет зависеть от текущего состояния экономики, 
который связан с изменением внешней среды и которым невозможно 
управлять в рамках реализации программы. 

1. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к 
снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных 
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, 
снижению темпов экономического роста и доходов населения. Учитывая 
достаточно высокую зависимость экономики России от мировых цен такой 
риск для реализации программы может быть качественно оценен как 
высокий. 

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 
природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может  потребовать 
концентрации средств федерального бюджета на преодоление последствий 
таких катастроф. На качественном уровне такой риск для программы можно 
оценить как умеренный. 

3. Отсутствие финансирования либо финансирование в недостаточном 
объеме мероприятий программы. В этом случае будет затруднена реализация 
запланированных мероприятий программы, в т.ч. срыв сроков реализации 
мероприятий (в свою очередь, данная группа рисков может быть обусловлена 
различными причинами: сезонностью, задержками финансирования, 
неправильным планированием, внешними факторами, сложностью и 
масштабностью мероприятий и т.п.). 

Возможные мероприятия по управлению данным риском – это контроль 
за целевым использованием предоставленных средств посредством 
проведения ежеквартального анализа и мониторинга. Бюджет Собинского 
муниципального округа дотационный, возможность финансирования 
программы только за счет средств муниципального бюджета отсутствует, 
дополнительных источников наполнения бюджета нет. Поэтому необходимо 



привлекать дополнительные финансовые ресурсы: средства федерального и 
областного бюджетов, собственные средства населения, средства инвесторов. 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие общественного транспорта  
в Собинском муниципальном округе» 

 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах и показателях муниципальной программы 
и их значениях 

 
N 
п/
п 

Наименование целевого показателя Единица 
измерен

ия 

Значения показателей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная программа 
«Развитие общественного транспорта в Собинском муниципальном округе» 

Мероприятие 1 «Организация и транспортного обслуживания населения между поселениями в 
границах Собинского муниципального округа» 

1 Количество автобусных 
маршрутов 

ед 19 19 19 19 19 19 

2 Регулярность выполнения рейсов % 100 100 100 100 100 100 

Мероприятие 2 «Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных 
категорий граждан» 

1 Количество пенсионеров, 
воспользовавшихся правом 
льготного проезда на 
муниципальных маршрутах 

чел. 1650 1630 1600 1600 1600 1600 

2 Количество граждан, 
воспользовавшихся правом 
льготного проезда на 
муниципальных маршрутах 

чел. 630 620 610 600 600 600 



14 

 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие общественного транспорта  
в Собинском муниципальном округе» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 
 

N 
п/п 

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое 

описание) 

Связь мероприятия с 
показателями 
программы 

(программы) 

начала 
реализа

ции 

окончания 
реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Муниципальная программа «Развитие общественного транспорта в Собинском муниципальном 

округе» 
1.1. Основное 

мероприятие 1 
«Организация 
транспортного 
обслуживания 
населения между 
поселениями в 
границах 
Собинского 
муниципального 
округа» 

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользо
вания» 

2025 г. 2030 г. Обеспечение 
сельского 
населения 
услугами 
автомобильного 
транспорта 
общего 
пользования на 
регулярных 
автобусных 
маршрутах 
муниципального 
сообщения 

- количество 
автобусных 
маршрутов (ед.)   
-  регулярность 
выполнения рейсов(% 
) 

1.2 Основное 
мероприятие 2  
«Обеспечение 
равной 
доступности 
услуг 
общественного 
транспорта для 
отдельных 
категорий 
граждан» 

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользо
вания» 

2025 г. 2030 г. Обеспечение 
равной 
доступности услуг 
общественного 
транспорта для 
пенсионеров в 
муниципальном 
сообщении. 
Обеспечение 
равной 
доступности услуг 
общественного 
транспорта для 
отдельных 
категорий 
граждан. 

- количество 
пенсионеров, 
воспользовавшихся 
правом льготного 
проезда на 
муниципальных 
маршрутах (чел.); 
- количество граждан, 
воспользовавшихся 
правом льготного 
проезда на 
муниципальных 
маршрутах (чел.) 
 

 



15 

 

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие общественного транспорта  
в Собинском муниципальном округе» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 
 

    Статус       
Наименование   
муниципально
й 
  программы,  
 
подпрограмм
ы   
муниципально
й 
  программы,    
 
ведомственно
й целевой       
  программы 
(ВЦП),    
   основного    
  мероприятия   

 Ответственный  
 исполнитель и  
 соисполнители  
муниципальной 
  программы,    
 подпрограммы,  
   основного    
 мероприятия,   
    главные     
 распорядители  
    средств    
бюджета округа 
    (далее  
 также - ГРБС)  

  Код бюджетной    
классификации <*> 

Расходы (тыс. рублей)     
     по годам реализации 

ГРБС Рз  
Пр  

ЦСР  ВР   всего по   
муниципально
й     
программе  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

       1               2               3         4    5   6    7       8        9    10   11   12 13 14 

Муниципал
ьная 
программа   

«Развитие 
общественног
о транспорта в 
Собинском 
муниципально
м округе»     

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользов
ания» 

 X    X   X    X          



 

Всего 703 0000 19000
00000 

000 142768,61027 19659,21027 22210,60000 23847,10000 25683,90000 25683,90000 25683,90000 

В т.ч. МБ 703 0000 19000
00000 

000 139294,51027 19346,61027 21578,30000 23214,80000 25051,60000 25051,60000 25051,60000 

  ОБ 703 0000 19000
00000 

000 3474,10000 312,60000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 

Основное 
мероприятие 
1 

«Организация 
и 
транспортного 
обслуживания 
населения 
между 
поселениями в 
границах 
Собинского 
муниципально
го округа» 

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользов
ания»,  
всего 

703 0408 19001
00000 

000 132925,30933 18533,80933 20615,00000 22181,50000 23865,00000 23865,00000 23865,00000 

  В т.ч. МБ    703 0408 19001
00000 

000 132925,30933 18533,80933 20615,00000 22181,50000 23865,00000 23865,00000 23865,00000 

Направление 
1.1. 

Обеспечение 
сельского 
населения 
перевозками 
автомобильны
м 
транспортом 
общего 
пользования 
на маршрутах 
муниципально
го сообщения 
Собинского 
муниципально
го округа   

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользов
ания»,  
МБ 

703 0408 19001
61030 

200 52353,80033 6978,80033 8180,00000 8800,00000 9465,00000 9465,00000 9465,00000 



 

Направление 
1.2. 

Обеспечение 
сельского 
населения 
перевозками 
автомобильны
м транспортом 
общего 
пользования 
на маршрутах 
муниципально
го сообщения 
Собинского 
муниципально
го округа 

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользов
ания»,  
МБ 

703 0408 19001
61030 

800 80571,50900 11555,00900 12435,00000 13381,50000 14400,00000 14400,00000 14400,00000 

Основное 
мероприятие 
2  

«Обеспечение 
равной 
доступности 
услуг 
общественног
о транспорта 
для отдельных 
категорий 
граждан» 

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользов
ания»,  
всего 

703 1003 19002
00000 

000 9843,30094 1125,40094 1595,60000 1665,60000 1818,90000 1818,90000 1818,90000 

 В т.ч. МБ    703 1003 19002
00000 

000 6369,20094 812,80094 963,30000 1033,30000 1186,60000 1186,60000 1186,60000 

 ОБ 
 

703 1003 19002
00000 

000 3474,10000 312,60000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 

Направление 
2.1. 

Обеспечение  
равной  
доступности 
услуг 
общественного 
транспорта для 
пенсионеров в 
муниципальном 
сообщении 

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользов
ания»,  
МБ 

703 1003 19002
10020 

300 5953,43195 798,43195 930,00000 1000,00000 1075,00000 1075,00000 1075,00000 

Направление 
2.2. 

Обеспечение  
равной  

МКУ 
«Управление 

703 1003 19002
S0150 

300 415,76899 14,36899 33,30000 33,30000 111,60000 111,60000 111,60000 



 

доступности 
услуг 
общественного 
транспорта для 
отдельных 
категорий 
граждан 
(софинансирова
ние) 

экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользов
ания»,  
МБ 

Направление 
2.3. 

Обеспечение  
равной  
доступности 
услуг 
общественного 
транспорта для 
отдельных 
категорий 
граждан  в 
муниципальном 
сообщении 

МКУ 
«Управление 
экономики, 
сельского 
хозяйства и 
природопользов
ания»,  
ОБ 

703 1003 19002
70150 

300 3474,10000 312,60000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 

 
 

 
 



 

Приложение № 4 
к муниципальной программе 

 «Развитие общественного транспорта  
в Собинском муниципальном округе» 

 

План реализации муниципальной программы  

«Развитие общественного транспорта в Собинском муниципальном округе» 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограмм 
муниципальной программы, основных 

мероприятий 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия, 
главные 

распорядители 
средств местного 

бюджета  

Источник 
финансир

ования 

Объем средств на реализацию программы, тыс. рублей           Ожидаемый 
непосредственный 

результат в 
натуральных 

показателях (краткое 
описание, целевые 

индикаторы и 
показатели) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа 
«Развитие общественного 
транспорта в Собинском 
муниципальном округе» 

 

МКУ «Управление 
экономики, 
сельского хозяйства 
и 
природопользования
» 

Всего 19659,21027 22210,60000 23847,10000 25683,90000 25683,90000 25683,90000  
Местный 
бюджет 19346,61027 21578,30000 23214,80000 25051,60000 25051,60000 25051,60000  

Областно
й бюджет 312,60000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000  

Основное мероприятие 1 
«Организация и транспортного 
обслуживания населения между 
поселениями в границах 
Собинского муниципального 
округа» 

Всего 18533,80933 20615,00000 22181,50000 23865,00000 23865,00000 23865,00000 

 
Местный 
бюджет 

18533,80933 20615,00000 22181,50000 23865,00000 23865,00000 23865,00000 

Направление 1.1. Обеспечение 
сельского населения перевозками 
автомобильным транспортом общего 
пользования на маршрутах 
муниципального сообщения 
Собинского муниципального округа  
Контракт 

Всего 
6978,80033 8180,00000 8800,00000 9465,00000 9465,00000 9465,00000 

Количество 
автобусных 
маршрутов  

Местный 
бюджет 6978,80033 8180,00000 8800,00000 9465,00000 9465,00000 9465,00000 

 



 

Направление 1.2. Обеспечение 
сельского населения перевозками 
автомобильным транспортом общего 
пользования на маршрутах 
муниципального сообщения 
Собинского муниципального округа 
Соглашение 

Всего 11555,00900 12435,00000 13381,50000 14400,00000 14400,00000 14400,00000 Регулярность 
выполнения рейсов 

Местный 
бюджет 

11555,00900 12435,00000 13381,50000 14400,00000 14400,00000 14400,00000 

 

Основное мероприятие 2  
«Обеспечение равной доступности 
услуг общественного транспорта 
для отдельных категорий 
граждан» 

Всего 1125,40094 1595,60000 1665,60000 1818,90000 1818,90000 1818,90000  

Местный 
бюджет 812,80094 963,30000 1033,30000 1186,60000 1186,60000 1186,60000  

Областно
й бюджет 312,60000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000  

Направление 2.1. Обеспечение  равной  
доступности услуг общественного 
транспорта для пенсионеров в 
муниципальном сообщении 

Всего 

798,43195 930,00000 1000,00000 1075,00000 1075,00000 1075,00000 

Количество 
пенсионеров, 

воспользовавшихся 
правом льготного 

проезда на 
муниципальных 

маршрутах 
Местный 
бюджет 798,43195 930,00000 1000,00000 1075,00000 1075,00000 1075,00000  

Направление 2.2. Обеспечение  равной  
доступности услуг общественного 
транспорта для отдельных категорий 
граждан в муниципальном сообщении 

 Всего 
 
 14,36899 33,30000 33,30000 111,60000 111,60000 111,60000 

Количество граждан, 
воспользовавшихся 
правом льготного 

проезда на 
муниципальных 

маршрутах 
 Местный 

бюджет 14,36899 33,30000 33,30000 111,60000 111,60000 111,60000  

Направление 2.3. Обеспечение  равной  
доступности услуг общественного 
транспорта для отдельных категорий 
граждан  в муниципальном сообщении 

 Всего 

312,60000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 

Количество граждан, 
воспользовавшихся 
правом льготного 

проезда на 
муниципальных 

маршрутах 
 Областно

й бюджет 312,60000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000 632,30000  

 



21 

 

Приложение № 5 
к муниципальной программе 

«Развитие общественного транспорта  
в Собинском муниципальном округе» 

 
Порядок финансирования и расходования средств на реализацию 

программы «Развитие общественного транспорта 
в Собинском муниципальном округе» 

 
 

Настоящий Порядок финансирования и расходования бюджетных 
средств устанавливает правила финансирования и расходования средств на 
реализацию комплекса мер, направленных на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Развитие общественного транспорта в 
Собинском муниципальном округе». 

Финансирование расходов на выполнение мероприятий по 
формированию, развитию и функционированию общественного транспорта   
на территории Собинского муниципального округа осуществляется в 
соответствии с Бюджетным кодексом, за счет средств бюджета Собинского 
муниципального округа в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, а 
также за счет средств, полученных из бюджетов других уровней и 
внебюджетных источников. 

Главным распорядителем средств бюджета Собинского муниципального 
округа, предусмотренных на финансирование расходов, связанных с 
выполнением мероприятий по формированию, развитию и функционированию 
общественного транспорта на территории Собинского муниципального округа 
является Администрация Собинского муниципального округа.  

Выполнение мероприятий по формированию, развитию и 
функционированию общественного транспорта на территории Собинского 
муниципального округа осуществляется в соответствии с муниципальным 
контрактом, заключенным на основании Федерального закона от 05.04.2013 N 
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

Порядок предоставления субсидий могут устанавливать требования к 
составу расходных обязательств Собинского муниципального округа, 
софинансируемых из областного бюджета, включающие требования к составу 
приобретаемых в целях достижения результатов использования субсидий 
товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг) и (или) способам 
финансового обеспечения реализации соответствующих расходных 
обязательств за счет средств бюджета округа. 

Порядок предоставления субсидий определен в соответствии с 
постановлением администрации Собинского муниципального округа от 
21.01.2025 № 75 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением некоммерческих организаций) и 



 

индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат, связанных с 
выполнением муниципального заказа на социально значимых муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок в пригородном сообщении на территории 
Собинского округа». 

Порядок предоставления субсидий местным бюджетам на 
осуществление расходов по обеспечению равной доступности услуг 
транспорта общего пользования для отдельных категорий граждан определен 
Постановлением Губернатора Владимирской области от 15.06.2010 № 700 «О 
введении на территории Владимирской области месячного социального 
проездного билета для отдельных категорий граждан». 

Финансирование по обеспечению равной доступности услуг транспорта 
общего пользования для отдельных категорий граждан на территории 
Собинского муниципального округа утверждено постановлением Собинского 
муниципального округа от 15.01.2025 № 22 «О введении на территории 
Собинского муниципального округа месячного социального проездного 
билета для отдельных категорий граждан». 

Финансирование главных распорядителей бюджетных средств 
осуществляется на основании заявок на выделение средств для проведения 
мероприятий муниципальной программы «Развитие общественного 
транспорта в Собинском муниципальном округе» на основании документов, 
подтверждающих возникновение обязательств, в пределах утвержденных 
лимитов. 

Расходование средств на выполнение мероприятий по формированию, 
развитию и функционированию общественного транспорта на территории 
Собинского муниципального округа осуществляется в пределах норм, 
указанных в Приложении №3 программы. Средства на реализацию 
мероприятий имеют целевой характер, использование их на цели, не 
предусмотренные настоящим Порядком, не допускаются. Целевым 
расходованием средств на мероприятия являются: 

- перевозки автомобильным транспортом общего пользования на 
маршрутах сообщения Собинского муниципального округа; 

- доступность общественного транспорта для отдельных категорий 
граждан; 

- доступность общественного транспорта для пенсионеров в 
муниципальном сообщении. 

Контроль за расходованием бюджетных средств на выполнение 
мероприятий по формированию, развитию и функционированию 
общественного транспорта на территории Собинского муниципального округа 
осуществляется Администрацией Собинского муниципального округа и 
финансовым управлением администрации Собинского муниципального 
округа. 

Администрация  Собинского муниципального округа  несет 
ответственность за  целевое использование бюджетных средств   на 
выполнение мероприятий по формированию, развитию и функционированию 
общественного транспорта на территории Собинского муниципального округа. 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

